
FFAAZZAA  ee  DDYYTTЁЁ  ee  ddeebbaatteevvee  mmbbii  PPrroojjeekktt--KKuusshhtteettuuttёёnn  ee  KKoossoovvёёss  
 

Kapitulli mbi Tё Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesёtarёve tё tyre 
 

Koha dhe vendi: 25 shkurt 2008 / Prizren (Qendra pёr Integrimin e Komuniteteve Etnike) 

Panelist: Bajram Latifi dhe Fatmir Fehmiu   

 
Vёrejtjet hyrёse nga Panelistёt:  
Bajram Latifi: Faleminderit të gjithëve dhe organizatorit qё kanё organizuar kёtё tubim. Shpresojmё 
tё kemi komente nga ju tё cilat do tё inkorporohen nё Kushtetutё. Para se tё filloj, dëshiroj tё ju uroj 
Pavarёsinё e Kosovёs.  Kur fltitet pёr Kushtetutёn, ajo ёshtё akti mё i lartё i njё shteti. Pёr ne ёshtё 
shumё e rёndёsishme  tё dimё se çka pёrmban, sepse me kёtё rregullohen tё gjitha pjesёt e jetёs. Pёr 
ne, pakicat janё nё njё pozitё specifike dhe me kёtё Kushtetutё rregullohen marrёdhёniet dhe 
veprimtaria e tyre. Kur flitet pёr Kushtetutёn, nё fazёn e parё kemi folur pёr kёrkesat se Kosova ka 
nevojё pёr njё akt tё tillё, mandej hartimi dhe miratimi i Kushtetutёs. Nё fazёn e parё, gjatё 
diskutimeve me publikun, nuk e kemi pasur Kushtetutёn dhe kemi pasur kёrkesa pse nuk e kemi 
pёrpara. Por nxjerrja e Kushtetut ёs n ё koh ё moderne e kёrkon edhe atё fazё pёr tё diskutuar se çka 
iu intereson qytetarёve qё Kushtetuta tё pёrmbajё. Ky ёshtё njё Draft-Kushtetutё dhe ёshtё bёrё 
publike nё momentin kur ёshtё shpallur Deklarata e Pavarёsisё.   
 
Debatet janё me rёndёsi pёr tё dёgjuar komentet e qytetarёve mbi çёshtjet qё kanё tё bёjnё me ta, e 
veçanёrisht komunitetet apo pjesa pёr komunitetet qё pёrmban Kushtetuta. Debatet do tё mbahen deri 
mё 2 mars, dhe pёrderisa ka interesim tё shoqatave, komentet mund tё dёrgohen pёrmes e-mailit apo 
faqes sё internetit. Me rёndёsi ёshtё qё kjo Kushtetutё tё pёrmbajё atё qё ёshtё e nevojshme dhe e 
duhur pёr tё gjithё. Ne kemi konsultuar njё numёr tё madh kushtetutash nga vendet e zhvilluara dhe 
vendet qё kanё kaluar tranzicionin si dhe vendet qё jan ё multietnike siç ёshtё Kosova. Poashtu kemi 
pasur ndihmё edhe nga ekspert tё ndryshёm tё huaj dhe kemi mbajtur punёtori pёr kёtё çёshtje.   
 
Fatmir Fehmiu: Tё nderuar zonja dhe zotёrinj, mё lejoni tё ju uroj ditёn e Pavarёsisё sё Republikёs 
sё Kosovёs nё emёr tё Komisionit. Ky takim ёshtё pёr tё diskutuar Draft-Kushtetutёn e Kosovёs. Sot 
do tё diskutojmё pёr pjesёn  - T ё Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesёtarёve tё tyre. Komunitetet jan ё 
janё njё pasuri e çdo vendi dhe poashtu edhe e Kosovёs. Deklarta e Pavarёsisё ёshtё mirёpritur nga tё 
gjitha vendet e zhvilluara dhe demokratike. Poashtu i ёshtё hapur rrugё edhe nxjerrjes sё Kushtetutёs 
sё Republikёs sё Kosovёs. Nё fakt, tё drejtat e komuniteteve gjenden dhe rregullohen me kapitullin 2 
Parimet Themelore. Pastaj nenet e Kushtetuёs nё kёtё kapitull; neni 58, 59, 60, 61. Duhet thёnё se tё 
drejtat ekonomike, qytetare dhe politike janё tё përfshira nё pjesën 2 ndёrsa pjesa 3 pёrmban tё drejtat 
kolektive. Zhvillimi kulturor dhe arsimimi, emёrtimin e rrugёve dhe toponoimeve nё zonat ku 
tradicionalsht jetojnё, pёrdorimi i gjuhёs, konaktet me anёtarёt e komunitetit brenda dhe jashtё vendit. 
Pjesёmarrja nё organizata jo-qeveritare vendore dhe ndёrkombёtare. Themelimin e organizatave tё 
ndryshme, etj. Duhet thёnё se disa prej atyre qё kanё natyrёn kushtetutese janё tё paraqitura nё 
Kushtetutё nё mёnyr ё konkrete dhe nё gjuh ёn juridike, ndёrsa mёnyra rregullohet me ligj. Neni 5 
gjuhёt zyrtare, neni 6 pika 2 simbolet. Pastaj punёsimi nё institucionet publike neni 61, 62, 64 pika 2 
dhe 4, neni 64 pika 2, neni 77 pika 3, neni 78, neni 81, pjesёmarrja nё ministri neni 96, nё drejtёsi 104 
pika 3 dhe 6, 124, neni 126 pika 4, neni 128 pastaj neni 133, neni 139 dhe neni 144 pika 2. Kёto qё i 
pёrmendёm dhe ato qё nuk i përmendem, kontretizojnё Deklaratën e Pavarёsisё dhe Konventave pёr 
mbrojtjen e pakicave nё Evropё. Mbrojtja e pakicave dhe tё drejtave tё tyre ёshtё e drejtё 



ndёrkombёtare pёr mbrojtje tё lirive tё njeriut dhe paraqesin pjesё tё marrёdhёneive ndёrkomёbtare. 
Normat e kёtyre Konventave zbatohen nё frymёn e bashkёpunmit dhe marrёdhёnive fqinjёsore. Prej 
asaj qё thamё deri mё tash, rezulton njё pёrfundim logjik se Kushtetua ofron njё bazё tё mirё pёr 
inkuadrim dhe mbrojtje tё komuniteteve si dhe pjesё e bashkёpunimit ndёrkombёtar.  
 
Nё fund, mё lejoni tё ju lus qё tё jepni mendimet e juaja me theks nё temёn qё po diskutojmё si dhe 
nё mёnyrё tё pёrshtatshme t’i dёrgoni komentet e juaja pёr ta perfeksionuar Kushtetu ёn e Kosovёs si 
dhe tё gjithё ne tё jemi bashkautor tё kёsaj Kushtetute.  

 
Pyetjet / Komentet e Pjesёmarrёsve:  

ÇЁSHTJE TЁ PЁRGJITHSHME: PROCESI I KUSHTETUTЁS  
1. Pjesёmarrёs: Pёrshendes pjesёmёarrёsit nё kёtё tubim. Poashtu edhe anёtarёt e Komisionit qё 
janё duke pёrcjellur me kujdes zhvillim e Kushtetut ёs. Mendimi im ёshtё se kjo Kushteteutё ёshtё 
akti mё i madh i Kosovёs dhe ajo qё me rёndёsi ёshtё se ёshtё Kushtetutё e qytetarёve. Njё lloj 
pёrsonifikimi qё ekziston nё Kushtetutё ёshtё Ombudspersoni. Njё lloj “kontrollori” ta quaj ashtu, 
dhe mendoj se ёshtё me rёndёsi qё tё jetё nё Kushtetutё. Megjithёse, mё intereson nёse ky funksion 
do tё ketё tё njejtin rol, dhe si do tё rregullohet?. Poashtu edhe neni 60 pika 1 dhe pika 2 rreth K 
ёshillit Konsultativ pёr Komunitete. Nuk e kam tё qartё nёse ky trup do tё zgjedhet nga radhё tё 
Kuvendit qё kanё fituar legjitimitet apo organizata civile?. Kush e pёrben kёtё Kёshill tё 
Komuniteteve?. 
 
Fatmir Fehmiu: Institucioni i Ombudspersoni ёshtё zhvilluar nё Suedi dhe ёshtё nё gjuh ёn suedeze. 
Nё disa vende pёrkthehet si Avokat i Popullit. Edhe tani kjo rregullohet me ligj. Sidoqoftё se do tё 
rregullohet me ligj. Pёrfaqёsuesit e asociacioneve tё pakicave do t ё jen ё pjes ёtar. Kush janё kёto 
asociacione t ё komuniteteve. Mund ta konkretizojmё nё kuptimin e precizimit. Pёr mua do t ё ishte e 
mir ёseardhur nёse do tё formulonit se si do tё duhej dukur nё mёnyrё mё precize dhe konkrete. 
Megjithёse, unё e thashё se duhet ta kemi parasysh gjuhёn kushtetuese.      
2. Pjesёmarrёs:  A do t ё pёrbёhet ky Kёshill nga pjesёmarrёsit e partive politike qё kanё fituar 
legjitimitet apo do tё jetё civil.  
 
Bajram Latifi: Asociacionet janё kuptim i gjёrё dhe kjo paraqet organizatat civile.    
3. Pjesёmarrёs:  Ju pёrshendes pёr kёtё debat. Nuk e di se si ёshtё dhёnё nё shqip “Kёshill” mё 
duket pёr asociacione. Ky K ёshill parashihet tё formohet me Kushtetutё dhe do t ё duhej parashikuar 
tё bёhet ligji: Ligji Kushtetues pёr pakicat. Sidoqoftё, ndoshta do tё dal nga kjo Kushtetutё. Ky ligj 
do tё pёrcaktoj ё se kush do tё jetё nё kёtё Kёshill. Ka ligje qё e pёrcaktojnё shumё qartё se si do tё 
duken kёto Kёshilla. Kishte dilema se kёto Kёshilla tё jenё nё kuadёr tё zyrёs sё Kryeminsitrit apo 
Presidentit. Ekzistojnё disa gjёra qё nuk janё ndoshta tё definuara qartё. Pjesёt p ёr pakicat janё 
marrё nga pakoja e Ahtisaarit dhe nuk mund tё ketё ndryshime, pёrveç nёse iu jepen t ё drejta mё tё 
mёdha. Kemi futur pjesёn e pakicave nё nenin 5 mbi gjuhet qё pёrbёjёn 5% tё jetё gjuhё zyrtare. Kjo 
lidhet me gjuhёt zyrtare se edhe gjuha boshnjake tё jetё gjuhё zyrtare. Nёse lidhemi me interpretimin 
se ky nen na mundёson edhe edukimin nё gjuhёn e tyre, pёrveç qё do tё jetё gjuhё zyrtare. Njё pyetje 
– a ёshtё formulim i mirё neni 4, “Kosova ёshtё Republikё demokratike, apo do tё duhej tё ishte 
Republikё Parlamentare”?.   
 
Bajram Latifi: Kishte shumё sugjerime tё mos jetё demokratike por parlamentare. Megjithёse, 
mbetet tё diskutohet. Neni i parё ёshtё shumё me rёndёsi, sepse tё gjitha nenet fillojnё dhe lidhen me 
nenet tjera.  
 



4. Pjesёmarrёs:  Pёrshendes tё gjithё. Kushtetuta miratohet nё njё vend pёr tё rregulluar njё shtet. 
Nё disa segmente tё Kushtetuёs qё rregullon jetёn e komuniteteve, e ka lёnё qё disa rregulla kanё tё 
bёjnё me tё drejta tё fituara. Po nisem prej nenit 5, ku rregollohen gjuhёt zyrtare e qё janё shqip dhe 
serbisht. Derisa gjuhёt tjera janё nё pёrdorim apo qё kanё tё drejtё pёr pёrdorim zyrtar nё vendet ku 
jetojnё dhe se rregullohet me ligj. Gjuha turke ishte rregulluar me ligj si gjuhё e barabartё me shqipen 
dhe serbishten nё Kushtetuat paraprake duke pёrfshirё edhe Kushtetutёn e Kaçanikut. Njё realitet i ri 
ёshtё gjuha boshnjake e cila prezantohet si komunitet boshnjak dhe duhet tё zhvillohet nё Kosovё. 
Ёshtё mundёsi e mirё qё kanё tё drejta tё garantuara me Kushtetutё dhe ato mund t’i realizojnё. Neni 
58 pika 6 do tё duhej tё fshihen fjalёt “kundёr vullnetit tё tyre” sepse nuk mund tё lejohet me 
Kushtetutё qё ndonjё pjesёtar i komuniteteve tё asimilohet. Tё paktёn nё Kushtetutё nuk mund tё 
lejohet sepse ёshtё e ndaluar edhe me Konventat Ndёrkomёbtare. Tё merret parasysh apo tё bёhet njё 
redaktim. Neni 59 pika 3 veç u elaborua e qё ka tё bёj me edukimin. Edhe nё arsim nuk  ёshtё 
paraparё e drejta e fituar. Nёse ky nen qendron kёshtu nё Kushtetutё, atёherё duhet mbyllur kёto 
degё qё tashmё ekzistojnё nё gjuhёn boshnjake. Pyetje tjetёr nё lidhje me kёtё çёshtje. Do tё jetё 
dёmtuese nёse ky formulim qёndron kёshtu. Pika 6 nga neni 59, duhet shlyrё pjesa “popullatё tё 
mjaftushme, sepse kufizohet e drejta individuale qё do tё thotё se mund ta pёrdorin gjuhёn nё 
institucione vetёm nёse pёrbёjnё numrin e mjaftueshёm. Ky nen  ёshtё nё kolezion me nenet 24 dhe 
25 tё kёsaj Kushtetute. Nuk do tё duhej qё tё rregullohen me pёrqindje, por tё jetё mё dorshlirё.  
 
Pika 11 neni 59, kёtu po bёhet diskriminim, pakicёs serbe i mundёsohet njё frekuencё e veçantё pёr 
kanal televiziv. Kёtu do tё duhej qё edhe tё tjerёve tё iu ipet e njёjta mundёsi, nuk mund ta ndani njё 
komunitet prej tjetrit. Nё Kushtetutё do tё duhej tё ndёrtohet njё nen ku do tё thuhej se Kosova ka 
Gazetёn Zyrtare dhe do tё shtypet nё gjuhёt e komuniteteve. Duhet tё rregullohet me Kushtetutё 
sepse infomrimi ёshtё me rёndёsi pёr qytetarёt.  
 
Edhe diçka pёr mekanizmin mbrojtёs pёr komunitetet. Kёtu ёshtё i pёrfshirё por nuk ёshtё i 
pёrshtatshёm, pёr arsye se kemi komunitete tё cilat kanё qenё kundёr gjuhёs boshnjake qё tё 
ekzistojё.  
 
Fatmir Fehmiu: Nё lidhje me nenin 58: tekstualisht ёshtё pёrshkruar nga neni 5 i Konventёs pёr tё 
Drejta Civile dhe Politike. Tekstualisht ёshtё pёrshkruar nё Kushtetutё.  
 
Ekzistojnё dy lloj tё normave nё teori: abstrakte dhe konkrete. Ajo konkrete ka tё bёj me vendosjen 
nё mёnyrё konkrete jetёn dhe avancimin e saj. Tё gjitha ligjet qё nxjerren para Kushtetutёs, ato duhet 
tё harmonizohen me Kushtetutё. 
 
Bajram Latifi: Ju lutёm, dёrgoni komentet e juaja dhe sigurohuni qё t’i mbrashtroni mirё. Poashtu, 
nё fund Kushtetuta do tё dёrgohet nё zyrёn Civile Ndёkombёtare dhe ata nuk do tё lejojnё qё tё ketё 
shkelje tё planit tё Ahtisaarit.   
5. Pjesёmarrёs:  Pёrkrah parafolёsin pёr heqjen e kёsaj fjalie “kundёr vullnetit tё tyre nё neni 58 
pika 6”. Kemi praktikё nё Kosovё se pakicat lehtё manipulohen.  
 
Neni 59 pika 2. Meqё ёshtё pёrshkruar nga plani i Ahtisaarit nё lidhje me arsimin. Pika 3 e demanton 
atё qё u tha nё fillim nё lidhje me arsimin, sepse pika 3 ia mundёson shkollimin nё gjuhёn e tyre, por 
do tё doja qё nё kёtё pikё tё shtohej edhe “nё arsimin e lartё”. Poashtu edhe nё pikёn 2 tё shtohet “se 
kanё mundёsi tё zgjedhjes nё gjuhёn zyrtare nёse nuk ekziston nё gjuhёn e tyre”.  
 
Shteti i Kosovёs duhet tё marrё pёrgjegjёsi pёr shkollim tё lartё nё gjuhёn e tyre. Na duhet qё 
poashtu tё pёrkujdesemi pёr studentёt qё studiojnё nё Sarajevё dhe ata nё Turqi; çka me ata kur e 



dimё se kanё shpenzime enrome?. Si do tё kujdeset Kosova pёr kёta njerёz?.  
 
Poashtu nё nenin 59 pika 12, tё thuhet “institucionet” sepse janё insitucionet ato qё lidhen nё mes 
veti, ndёrsa tё hiqet “personat” 
 
Mё vjen mirё qё me planin e Ahtisaarit ёsht ё shtuar edhe gjuha boshnjake.    
6. Pjesёmarrёs:  Iu bashkangjitem vёrejtjeve tё dhёna deri me tash. Pyetje rreth edukimit nё gjuhёn 
rome. Nuk ёshtё e paraparё dhe ёshtё me rёndёsi tё thuhet. Sa pёrfaqёsohet nё institucione 
komuniteti rom. Ajo qё shoh ёshtё 10% e pёrfaqёsimit tё komuniteteve nё nivel lokal. Megjithёse 
nga praktika RAE  ёshtё nё pozitё tё vёshtirё sa i pёrket pёrfaqёsimit. Duhet ta kemi parasysh se 
edhe kёto komunitete tё jenё tё pёrfaqёsuara nё tё gjitha nivelet. T’i keni parasysh vёrejtjet e dhёna 
nga Kёshilli i Evropёs, OSBE dhe orgnaizatat nga komunitetet RAE mbi pёrfaqёsimin e dobёt qё e 
kanё. Ne, nё nivel tё komunёs nuk kemi asnjё pёrfaqёsues.  
 
Bajram Latifi: Pёrkrah sugjerimin qё u dha. Dёrgojeni ju lutem nё formё tё shkruar.  
7. Pjesёmarrёs: Pёrshendes organizatorin dhe pajtohem me diskutimet e mёparshme. Por nuk e di 
nёse do tё ketё efekt dhe do tё pёrfshihen nё Kushtetutё. Neni 1, thotё “Republika e Kosovёs ёshtё 
shtet i pavarur, sovran, demokratik, unik, dhe i pandashёm: fjala “Republika”  ёshtё pjesё pёrbёrёse e 
njё vendi, poashtu do tё doja nga ju sqarim pёr nenin 3 “shoqёri multietnike”, nuk e kam tё qartё, a 
ekziston nё Botё njё shtet i tillё. Pastaj ёshtё shtet sekular, a ka ndonjё shembull tjetёr nё Botё tё 
tillё?  
 
Bajram Latifi: Sa i pёrket vёrejtjes sё parё. Tё gjitha Republikat e pёrmbajnё kёtё fjalё. Ndёrsa, sa i 
pёrket seuklares, ёshtё me rёndёsi tё thuhet se pavarёsia e shtetit ёshtё e ndarё nga feja. Republika 
me kёtё ndahet nga feja. Kemi modele tё shumta, p.sh. Turqia, Franca etj.    
8. Pjesёmarrёs: Kosova ёshtё shtet pёr shkak se ёshtё multietnike. Unё si komunitet turk, nuk e di a 
t’i gёzohem kёsaj Kushtetute apo jo. Pika 5 me tё cilёn nuk po pajtohem ёshtё ajo qё ka tё bёjё me 
arsimin. Por tё gjitha kёto kanё tё bёjnё me pakon e Ahtisaarit. A do tё kontribuojё kjo me asimilim 
apo zhvendosje tё turqёve? Nuk e di nёse Ahtisaari ka menduar pёr kёtё. Atёherё çfarё multietniciteti 
do tё ketё Kosova. Pёrkrah atё qё u tha se bashkёpunimi tё jetё me “Institucione” dhe jo “persona”.  
 
Bajram Latifi: Puna e “personave” ka tё bёjё me persona juridik, fizik dhe grupe mё tё gjёra, dhe 
ёshtё njё pёrkufizim shumё mё i gjёrё.   

 


